
                                                    
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR - CEL/AMAR/SES/PB  

 
 

SEGUNDO AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PROCESSO Nº SES-PRC-2022/05166 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 
DATA DE ABERTURA: 21/06/2023 - ÀS 9h. 
INÍCIO DA DISPUTA: 21/06/2023 – ÀS 10h. 
REGISTRO CGE Nº 23-00931-5 
LICITAÇÃO BB Nº 996382 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SISTEMA DE GESTÃO 
HOSPITALAR (SOLUÇÃO TECNOLÓGICA DE GESTÃO INTEGRADA DE ATENÇÃO À SAÚDE), 
A FIM DE ATENDER A REDE ESTADUAL DE SAÚDE COM RECURSOS DO CONTRATO DE 
EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO DO PROJETO AMAR. 
 
A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES/PB, através do PROJETO DE APRIMORAMENTE 
DO MODELO DE ATENÇÃO NA REDE DE SAÚDE, com recursos oriundos do Contrato de 
Empréstimo nº 4740/OC-BR, firmado entre o Governo do Estado da Paraíba e o Banco 
Interamericano de Desenvolvimento – BID, conforme previsto na GN 2349-15, por intermédio 
do(a) Pregoeiro(a) Oficial do Projeto AMAR, Sra. Elis Roberta Sousa de Medeiros, Matrícula nº 
170.866-0, nomeada pela Portaria nº 230/GS de 27/04/2023, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará a licitação acima, na modalidade Pregão do tipo 
Eletrônico, sob o critério do menor preço global. O Edital ficará à disposição dos interessados 
no prazo prescrito na legislação pertinente, na Unidade Gestora do Projeto – UGP/AMAR, 
situada na Av. Manoel Morais, nº 435, sala 07, Manaíra, João Pessoa–PB ou nos endereços 
eletrônicos dos portais www.licitacoes-e.com.br, 
www.paraiba.pb.gov.br/diretas/saude/editais-e-licitacoes e 
www.centraldecompras.pb.gov.br. SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto 
Federal nº. 10.024/2019, Decreto Estadual nº. 24.649/2003, e, subsidiariamente, Lei nº 
8.666/1993. Fonte de recursos: 63400 – OPERACOES DE CREDITO VINCULADAS A SAUDE. 
Consultas com a Pregoeira e a sua Equipe de Apoio no HORÁRIO de 08h às 12h e de 13:30 às 
16:30h, no e-mail: licitacao.amar@ses.pb.gov.br.    
 

João Pessoa, 07 de junho de 2023. 
 

 
Elis Roberta Sousa de Medeiros 

Pregoeira Oficial da CEL/AMAR/SES-PB 
Matrícula nº 170.866-0 

 
 



João Pessoa - Quinta-feira, 08 de Junho de 2023Diário Ofi cial 43

Secretaria de Estado
da Administração

EXTRATO

LICITAÇÕES

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO  
DIRETORIA EXECUTIVA DA CENTRAL DE COMPRAS

SECRETARIA DO ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-01741-4
Nº do Contrato 0052/2023
Contratante SECRETARIA DO ESTADO DA ADMINISTRACAO
Contratado LUCIA HELENA FONSECA CAMPOS
Objeto  CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA 
CASA DA CIDADANIA SITUADA NA PRAÇA EPITÁCIO PESSOA, Nº 486, CENTRO EM ITA-
BAIANA/PB
Valor  63.360,00
Classifi cação Funcional-Programática 30.101.04.122.5046.4199.0287.3390.36.500.0.1.0000.00
Período da Vigência do Contrato 5/6/2023 A 4/6/2024
Data da Assinatura  5/6/2023
Gestor do Contrato JOSÉ JORGE DE ARAUJO NETO - Mat.: 187.558-2
CARLOS TIBÉRIO LIMEIRA SANTOS FERNANDES - SECRETÁRIO DE ESTADO DA AD-
MINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2023- UASG 925302 

PROCESSO Nº 19.000.032471.2021
 Comunicamos a quem interessar que o respectivo procedimento licitatório, cujo objeto consiste no 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR 
(DIVERSOS), destinado aos Hospitais: HEETSHL, HGM, HGT, HRDJC E MPF, com abertura agen-
dada para o dia 12/06/2023 às 09h00, fi ca ADIADO, de acordo com solicitação do órgão através do 
ofício SES-OFN-2023/07721. Para mais informações, acompanhar o certame através dos sites www.
centraldecompras.pb.gov.br e www.gov.br/compras.
CADASTRO CGE Nº 23-00998-6

João Pessoa, 07 de junho de 2023.
Diego de Almeida Santos  

Gerente Executivo de Licitação  

PREGÃO Nº 077/2023
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

DATA
LOCAL SEDE DA SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

22/05/2023

  OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRESERVATIVOS MASCULINOS, DESTINADO A
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO 01 DO
EDITAL

REG CGE: 23-00628-1

  HOMOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO, EM FAVOR DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S)

RAZÃO SOCIAL/NOME TOTALUNITÁRIOQUANT.
VALOR R$ITEM CÓD

CNPJ/CPF
FORNECEDOR

UNID
MARCA

429.328,750
0,250

1.717.315
1.0

109205 NORD PRODUTOS EM
SAUDE LTDA

35753111000153
Un

SAÚDE
HLL

79.151,8000,280
282.685

2.0
109205 GB COMERCIO E

DISTRIBUIÇÃO LTDA
10782385000140

UnRILEX

508.480,550VALOR TOTAL

Secretaria de Estado
da Saúde

LICITAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR - CEL/AMAR/SES/PB 

SEGUNDO AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº SES-PRC-2022/05166 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023

DATA DE ABERTURA: 21/06/2023 - ÀS 9h.
INÍCIO DA DISPUTA: 21/06/2023 – ÀS 10h.

REGISTRO CGE Nº 23-00931-5
LICITAÇÃO BB Nº 996382

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SISTEMA DE GESTÃO 
HOSPITALAR (SOLUÇÃO TECNOLÓGICA DE GESTÃO INTEGRADA DE ATENÇÃO À 
SAÚDE), A FIM DE ATENDER A REDE ESTADUAL DE SAÚDE COM RECURSOS DO CON-
TRATO DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO DO PROJETO AMAR.
A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES/PB, através do PROJETO DE APRIMORAMENTE 
DO MODELO DE ATENÇÃO NA REDE DE SAÚDE, com recursos oriundos do Contrato de Empréstimo 
nº 4740/OC-BR, fi rmado entre o Governo do Estado da Paraíba e o Banco Interamericano de Desenvol-
vimento – BID, conforme previsto na GN 2349-15, por intermédio do(a) Pregoeiro(a) Ofi cial do Projeto 
AMAR, Sra. Elis Roberta Sousa de Medeiros, Matrícula nº 170.866-0, nomeada pela Portaria nº 230/GS de 
27/04/2023, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará a licitação acima, na modalidade 
Pregão do tipo Eletrônico, sob o critério do menor preço global. O Edital fi cará à disposição dos interessados 
no prazo prescrito na legislação pertinente, na Unidade Gestora do Projeto – UGP/AMAR, situada na Av. João Pessoa, 05, Junho 2023

Carlos Tiberio Limeira S. Fernandes
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO



João Pessoa - Quinta-feira, 08 de Junho de 2023 Diário Ofi cial44

EXTRATOS

TERMOS DE AJUSTE

TERMO DE EXECUÇÃO

LICITAÇÃO

Secretaria de Estado 
da Educação

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
ECIT Maria do Socorro Ramalho Quirino 

AVISO DE LICITAÇÃO
Nº. 001/2023

A ECIT Maria do Socorro Ramalho Quirino, jurisdicionado à 11ª GRE, TORNA PÚBLICO a 
Tomada de Preços nº. 001/2023, Tipo Menor Preço, objetivando a Aquisição de Gêneros Alimentícios 
para Fornecimento de Alimentação Escolar. Data de Abertura 29/06/2023 às 09:30, na sala de reuniões 
da CPL. Cópia do Edital e demais documentos pertinentes estarão à disposição no seguinte endereço 
eletrônico http://bit.ly/licitacaomerendaestadual e no Setor de Licitações da ECIT Maria do Socorro 
Ramalho Quirino situada na  RUA : DELMIRO DANTAS -S/N, CENTRO., IMACULADA Maiores 
informações através do telefone 8399988-7701 no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00 ou 
e-mail: franciele.sousa@escola.pb.gov.br.

IMACULADA 07/06/2023
PAULO SÉRGIO VITAL GUALBERTO 

Presidente da CPL

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO N.º 0161/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 0144/2023, art. 24, IV da Lei 8.666/1993.
Contratante: Jhony Wesllys Bezerra Costa - Secretário de Estado da Saúde da Paraíba
Contratado: CESED - Centro de Ensino Superior e Desenvolvimento Ltda(HBOL)CNPJ n.º 
02.108.023/0004-92
Data da Assinatura: 06/06/2023
Vigência: 06/06/2023 a 05/12/2023
Class i f icação Funcional  Programática:  25101.10.303.5007.6015.00000000287. 
33909100.50000.0.1.1002 Reserva: 04672
Valor Global: R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais)
Gestor do contrato: Lidiane Nascimento Cassimiro - Matrícula nº 190.605-4 - Portaria nº 145/GS 
de 08/03/2023
OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE CONTRATO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE APLICAÇÃO DE INJEÇÕES INTRAVÍTREAS PARA CUMPRIR DEMANDA JUDICIAL.

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-01744-9
Nº do Contrato 0157/2023
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Contratado ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCO-
LÓGICOS LTDA
Objeto  AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER DEMANDA 
JUDICIAL
Valor  712.260,50
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.303.5007.6015.0287.3390.91.500.0.1.1002.00
Período da Vigência do Contrato 2/6/2023 A 29/11/2023
Data da Assinatura  2/6/2023
Gestor do Contrato WENIA BRITO BARRETO DO NASCIMENTO - Mat.: 189.401-3
JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA - SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DA PARAÍBA

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 22-03818-3
Nº do Contrato 0342/2022
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Contratado COMPACTO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
Valor Original do Contrato 8.915.000,00
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO CONTÍNUO MANUTENÇÃO PREDIAL 
CORRETIVA E PREVENTIVA DA 1ª MACRORREGIÃO DE SAÚDE
Valor do aditivo 2.228.041,56
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.302.5007.1691.0287.4490.39.500.0.1.1002.00
Período da Vigência do Contrato 20/9/2022 A 20/9/2024
Data da Assinatura do aditivo 3/5/2023
Gestor do Contrato KEYLLA GARCIA DE SOUSA - Mat.: 187.937-5
JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA - SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DA PARAÍBA 

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº0061/2023
Contratante:JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA– Secretário de Estado da Saúde
Contratado: CENTRO DE OLHOS DA PARAÍBA S/S LTDACNPJ n.11.481.458/0001-26
Data da Assinatura: 07/06/2023
Vigência: 31/12/2023
Classifi cação Funcional Programática: 1954  - 25101.10.302.5007.2950.0000.0000287.33903900.5
0000.0.1.1002 Reserva: 9456
Valor Global: R$ 118.054,80 (cento e dezoito mil e cinquenta e quatro reais e oitenta centavos)
Gestor: LIDIANE NASCIMENTO CASSIMIRO Matrícula:  190.605-4 CPF: 008.776.274-95
OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE AJUSTES DE CONTAS É O PAGAMENTO 
INDENIZATÓRIO À EMPRESA CENTRO DE OLHOS DA PARAÍBA S/S LTDA  REFERENTE 
ÀS 153 CIRURGIAS DE FACOEMULSIFICAÇÃO COM IMPLANTE DE LENTE DOBRÁVEL, 
NO PERÍODO DE MARÇO DE 2023, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
ESTABELECIDOS NO PROCESSO ADMINISTRATIVO 120423558.

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 0059/2023
Contratante: Jhony Wesllys Bezerra Costa – Secretário de Estado da Saúde
 Contratado:  NORDESTE MÉDICO LTDA            CNPJ n. 05.238.398/0001-12
Data da Assinatura: 07/06/2023
Vigência: 31/12/2023
Classifi cação Funcional Programática: 25101.10.302.5007.2950.00000000287.33909100.50000.0.1
.1002  Reserva: 09204

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA (SES/FAPESQ) nº 0037/2023
Unidade Repassadora: SECRETARIA DE SAUDE DO ESTADO DA PARAIBA - - CNPJ/MF n.º 
08.778.268/0001-60
Unidade Recebedora: FUNDAÇÃO DE APOIO E PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA 
(FAPESQ-PB)- CNPJ/MF n.º 41.134.719/0001-00
Data da Assinatura: 05/06/2023
Vigência: 31/03/2024
Classifi cação: 25101.10.128.5007.2228.0000287.33902000. Fonte: 500
Valor Global: R$ 231.000,00
OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE A PUBLICAÇÃO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCEN-
TRALIZADA Nº 037/2023, QUE VISA A MÚTUA COOPERAÇÃO ENTRE A SES/PB E A FAPESQ-PB, 
COM VISTAS À EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA PARA A a PRORROGAÇÃO DAS BOLSAS 
DA COOPERAÇÃO ENTRE A ESP/PB E A FAPESQ.

LICITAÇÕES

Superintendência de Obras do
Plano de Desenvolvimento do
Estado da Paraíba

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DA PARAÍBA

AVISO DE JULGAMENTO DE CLASSIFICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 020/2023

REGISTRO Nº 23-00812-7
Após análise e confi guração das propostas de preços apresentadas pelas licitantes habilitadas, a Comissão 
Permanente de Licitação – (CPL), por UNANIMIDADE de seus Membros, chegou ao seguinte resultado 
de Classifi cação, conforme discriminado a seguir: EMPRESAS CLASSIFICADAS: 1º LUGAR: GASA 
ENGENHARIA LTDA., com proposta no valor de R$ 1.391.158,30; e 2º LUGAR: MPA CONSTRU-
ÇÕES E PARTICIPAÇÕES LTDA., com proposta no valor de R$ 1.476.198,18. O processo encontra-se 
à disposição na sala CPL/SUPLAN.

João Pessoa, 07 de junho de 2023.
Ary de Assunção Santiago Bezerra de Medeiros

Presidente da CPL

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DA PARAÍBA 

Registro na CGE nº 23-00143-2
ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Considerando o resultado apresentado pela Comissão Permanente de Licitação e tendo em vista o 
conteúdo da proposta, referente à CONCORRÊNCIA Nº 10/2023, homologo o processo licitatório, 
sendo seu objeto adjudicado em favor da  BETA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ Nº 
09.221.904/0001-11 para a CONSTRUÇÃO DO NOVO PRÉDIO DA E.E.E.F. PADRE GERALDO 
DA SILVA PINTO, EM SOLÂNEA/PB, no valor global de R$5.282.946,16 (CINCO MILHÕES, 

Valor Global:  R$ 21.000,00 (VINTE E UM MIL REAIS)
Gestor do contrato:  MARIA IZABEL FERREIRA SARMENTOM       Matrícula nº.  182.731-6           
Portaria nº: 170/GS
OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS É A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS DE HOMECARE EM FAVOR 
DO USUÁRIO YURI SANTANA ALVES NUNES DURANTE O MÊS DE FEVEREIRO/2023, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 310323521.

Manoel Morais, nº 435, sala 07, Manaíra, João Pessoa–PB ou nos endereços eletrônicos dos portais www.
licitacoes-e.com.br, www.paraiba.pb.gov.br/diretas/saude/editais-e-licitacoes e www.centraldecompras.pb.
gov.br. SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº. 10.024/2019, Decreto Estadual 
nº. 24.649/2003, e, subsidiariamente, Lei nº 8.666/1993. Fonte de recursos: 63400 – OPERACOES DE 
CREDITO VINCULADAS A SAUDE. Consultas com a Pregoeira e a sua Equipe de Apoio no HORÁRIO 
de 08h às 12h e de 13:30 às 16:30h, no e-mail: licitacao.amar@ses.pb.gov.br.   

João Pessoa, 07 de junho de 2023.
Elis Roberta Sousa de Medeiros

Pregoeira Ofi cial da CEL/AMAR/SES-PB
Matrícula nº 170.866-0


